
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 191 

din 25 iunie 2015 

privind aprobarea  realizării unei campanii de conştientizare a populaţiei 

asupra beneficiilor mersului pe bicicletă 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 40.193 /24.06.2015; 

- raportul Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente din cadrul Direcţiei Arhitect-Şef, 

înregistrat cu nr. 40.202/24.06.2015; 

- Legea nr. 185//2013 privind amplasarea şi autorizarea mijloacelor de publicitate, cu modificările şi 

completările ulterioare;   

- prevederile Planului Integrat de Dezvoltare Urbana a Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 395/2009, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile Planului de acţiune privind energia durabilă în Municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 170/14.08.2012;  

- prevederile proiectului în desfăşurare „Amenajare piste biciclete în municipiul Arad” în concordanță 

cu obiectivele Programului Operaţional Regional 2007 - 2013, proiect ce va contribui la îmbunătăţirea 

condiţiilor de desfăşurare a traficului urban, la creşterea accesibilităţii, la decongestionarea traficului, 

precum şi la siguranţa cetăţenilor, a pietonilor şi bicicliştilor pe drumurile publice, diminuarea efectelor 

poluării aerului asupra mediului şi sănătăţii populaţiei cauzate de emisiile de gaze de eşapament de la 

autovehicule. 

- demararea procedurilor de elaborare a Planului de Mobilitate Urbana Durabila pentru Municipiul Arad;  

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit. „a”, pct. 9, alin. (9) şi ale 

art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. (1) Se aprobă iniţierea, organizarea şi desfăşurarea unei campanii de conştientizare a 

populaţiei municipiului Arad asupra beneficiilor  mersului pe bicicletă în perioada iulie-octombrie 2015. 

  (2) Campania va avea exclusiv caracter educaţional-cultural în folosul comunităţii, nefiind 

permisă desfăşurarea de activităţi cu scop lucrativ.   

Art.2. Pentru  prima etapă a campaniei, Municipiul Arad va pune la dispoziţie în mod gratuit 

zece locaţii de pe domeniul public  în vederea amplasării unor biciclete decorative, care să promoveze 

beneficiile acestui mijloc de transport nepoluant.  

Art.3. Se mandatează Primarul Municipiului Arad prin serviciile de specialitate pentru stabilirea 

locaţiilor de amplasare a  bicicletelor decorative pentru prima etapă a campaniei.  



Art.4. Celelalte etape ale campaniei se vor desfăşura prin serviciile de specialitate din cadrul 

aparatului Primarului Municipiului Arad. 

Art.5. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze protocoalele de colaborare în 

vederea realizării campaniei. 

Art.6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

           

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.06.2015 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA                                               Proiect                                AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD                                                                               SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                         p.Sorin Contraș 

CONSILIUL LOCAL  

Nr. 170/24.06.2015 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. _____ 

din__________________2015 

privind aprobarea  realizării unei campanii de conștientizare a populatiei asupra 

beneficiilor  mersului pe bicicletă 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 40.193 

/24.06.2015; 

-raportul  Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente  din cadrul Direcției Arhitect-

Șef, înregistrat cu nr. 40.202/24.06.2015; 

-Legea nr. 185//2013 privind amplasarea și autorizarea mijloacelor de publicitate, cu 

modificările și completările ulterioare;   

-prevederile Planului Integrat de Dezvoltare Urbana a Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 395/2009, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-prevederile Planului de acţiune privind energia durabilă în Municipiul Arad, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 170/14.08.2012;  

- prevederile proiectului în desfășurare „Amenajare piste biciclete în municipiul Arad”   în 

concordanță cu obiectivele Programului Operațional Regional 2007 - 2013, proiect ce va 

contribui la îmbunătățirea condițiilor de desfășurare a traficului urban, la creșterea 

accesibilității, la decongestionarea traficului, precum și la siguranța cetățenilor, a pietonilor și 

bicicliștilor pe drumurile publice, diminuarea efectelor poluării aerului asupra mediului și 

sănătății populației cauzate de emisiile de gaze de eșapament de la autovehicule. 

- demararea procedurilor de elaborare a Planului de Mobilitate Urbana Durabila pentru 

Municipiul Arad;  

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit. „a”, pct. 9, alin. (9) 

şi ale art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. (1) Se aprobă inițierea, organizarea și desfășurarea  unei campanii de 

conștientizare a populatiei municipiului Arad asupra beneficiilor  mersului pe bicicletă în 

perioada iulie-octombrie 2015. 

  (2) Campania va avea exclusiv caracter educațional-cultural în folosul comunității, 

nefiind permisă desfășurarea de activități cu scop lucrativ.   

 

Art. 2. Pentru  prima etapă a campaniei, Municipiul Arad va pune la dispoziție în mod 

gratuit zece locații de pe domeniul public  în vederea amplasării unor  biciclete decorative, care 

să promoveze beneficiile acestui mijloc de transport nepoluant.  



Art.3. Se mandatează Primarul Municipiului Arad prin serviciile de specialitate pentru 

stabilirea locațiilor de amplasare a  bicicletelor decorative pentru prima etapă a campaniei.  

Art.4. Celelalte etape ale campaniei se vor desfășura prin serviciile de specialitate din 

cadrul aparatului Primarului Municipiului Arad. 

Art.5. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze protocoalele de 

colaborare în vederea realizării campaniei. 

Art.6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                              S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cod: PMA-S1-01



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD 

CABINET PRIMAR 

Nr. 40.193 din 24 iunie 2015 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

referitor la proiectul de hotărâre privind realizarea unei campanii de conștientizare a 

populatiei asupra beneficiilor  mersului pe bicicletă 

 

 

 Având în vedere: 

- intenția administrației locale de a organiza în municipiul Arad acțiuni care să asigure 

promovarea în rândul cetățenilor a unui stil de viață sănătos prin mișcare precum și necesitatea 

protejării mediului înconjurător prin alegerea mijloacelor de transport nepoluante; 

- prevederile Planului Integrat de Dezvoltare Urbana a Municipiului Arad, aprobat prin 

HCLM Arad nr. 395/2009, modificată cu HCLM Arad nr. 148/2012; 

- prevederile Planului de actiune privind energia durabila in Municipiul Arad, aprobat 

prin HCLM Arad nr. 170/14.08.2012;  

- prevederile proiectului în desfășurare „Amenajare piste biciclete in municipiul Arad”   

în concordanță cu obiectivele Programului Operațional Regional 2007 - 2013, proiect ce va 

contribui la îmbunătățirea condițiilor de desfășurare a traficului urban, la creșterea 

accesibilității, la decongestionarea traficului, precum și la siguranța cetățenilor, a pietonilor și 

bicicliștilor pe drumurile publice, diminuarea efectelor poluării aerului asupra mediului și 

sănătății populației cauzate de emisiile de gaze de eșapament de la autovehicule. 

- demararea procedurilor de elaborare a Planului de Mobilitate Urbana Durabila pentru 

Municipiul Arad;  

 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri a consiliului local prin care să se aprobe 

inițierea, organizarea și desfășurarea  unei campanii de conștientizare a populatiei municipiului 

Arad asupra beneficiilor  mersului pe bicicletă în perioada iulie-octombrie 2015.  

 

 

 

 

 

P R I M A R 

 Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

ARHITECT-ŞEF 

SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE 

Nr.40.202/A2 din 24.06.2015 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

referitor la intenția de realizare a unei campanii de conștientizare a populatiei asupra 

beneficiilor  mersului pe bicicletă 

 

Având în vedere:  

- prevederile Planului Integrat de Dezvoltare Urbana a Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 395/2009, modificată cu HCLM Arad nr. 

148/2012; 

- prevederile Planului de actiune privind energia durabila in Municipiul Arad, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 170/14.08.2012;  

- prevederile proiectului în desfășurare „Amenajare piste biciclete in municipiul Arad”   

în concordanță cu obiectivele Programului Operațional Regional 2007 - 2013, proiect ce va 

contribui la îmbunătățirea condițiilor de desfășurare a traficului urban, la creșterea 

accesibilității, la decongestionarea traficului, precum și la siguranța cetățenilor, a pietonilor și 

bicicliștilor pe drumurile publice, diminuarea efectelor poluării aerului asupra mediului și 

sănătății populației cauzate de emisiile de gaze de eșapament de la autovehicule; 

- demararea procedurilor de elaborare a Planului de Mobilitate Urbana Durabila pentru 

Municipiul Arad, 

 

Propunem: 

 

Inițierea, organizarea și desfășurarea  unei campanii de conștientizare a populatiei 

municipiului Arad asupra beneficiilor  mersului pe bicicletă.  

Într-o primă etapă, propunem  amplasarea pe domeniul public a unor  biciclete 

decorative folosite ca suport interactiv în realizarea scopului campaniei. 

Rolul bicicletelor decorate artistic este de a încuraja cetățenii municipiului să 

folosesească acest mijloc de deplasare, să-și personalizeze propriile biciclete și nu în ultimul 

rând să îmbunătățească aspectul orașului. În acest scop vor fi cooptați artiști plastici, școli de 

artă, agenți economici,  asociații non profit etc. 

În desfășurarea  campaniei Primăria Municipiului Arad  va pune la dispoziție în mod 

gratuit locațiile de pe domeniul public în vederea amplasării obiectelor de artă-biciclete 

decorative, cu respectarea prevederilor Legii 185/2013 privind amplasarea și autorizarea 

mijloacelor de publicitate.   

Campania va avea exclusiv caracter educațional- cultural în folosul comunității, nefiind 

permisă desfășurarea de activități cu scop lucrativ.   

  

 

 

 

  Arhitect şef                                                    Şef serviciu 

           arh. Radu Drăgan                                                  ing. Melania Cojocăreanu 

 

 


